cōmendationis tuæ auram cymbulæ meæ
 afflaueris. Interea quia nihilominus quasi
 * *Agabo* vate non paruam huic commigra- *e Act. 21. 10.*
 tioni meæ calamitatum messem præpara- *11.*
 tam video, Deum Optimum Max. serijs vo-
 tis precor, vt quam in me mentem semel
 excitauit, eandem spiritus sui robore per-
 petuò firmet atque alat, ne vnquam me vl-
 la (quod absit) aduersitas gradu constan-
 tiæ deiiciat. Tu verò Christianorum MA-
 GNE PATER, quam erga me semel suscepisti
 curam & beneuolentiam, quæso per Deum
 nunquam depone: quin auge indies & am-
 plia, vt *prora* mihi sis & *puppis*, scutum &
 hasta, in omnium necessitatum conflictu.
 Profiteor ego in conspectu Dei, quod ante-
 hac etiam SPIRÆ in collegio Societatis IESV
 Sacramento interposito professus sum, me
 sincero pectore Catholicam fidem ample-
 cti, & ad extremum vsque spiritum ample-
 xurum, quoscunque potuero, edoctrum,
 & contra quosuis pro virili verbis factisq;
 atque etiam si opus sit, sanguine defensu-
 rum. Nec S^{ti}s T^æ incredibilia erga me me-
 rita vlla vnquam temporis obliuio ex ani-
 mo meo delebit. *f* *In columem te & memorem* *f* *Hieron. E-*
mei CHRISTVS Deus noster tueatur omnipo- *pist. 80. &*
tens, Domine Verè Sancte, & Beatissime Papa. 94 & 96.
 Augustæ Vindel. II. Calend. Iunij M.DCI. *& 98. ad*
August. I-

F 5

EPI *55. ad Ripa.*

EPISTOLA VIII.

ILL^{mo} ET REV^{mo} D. CÆSARI BARONIO Sorano S. R. E. Cardinali

IVSTVS BARONIVS VETERACASTRENSIS S.

LVS I primum meum ad vos iter, febris malignitate abruptum. Quam vtrum equorum iactationes, vel curruum quassationes, vel diuersorum pultarij conciliarint, anceps sum. Id certum, vitæ hæctenus sedentariæ insuetas commotiones haud parum infestas fuisse. Tempus & modum à magno illo AVGVSTINO mutuatus sum, qui & ipse quondam à *Manichaorum* scholis ad Catholicos transitum meditans: ^a Placuit inquit, mihi, in conspectu tuo Domine, non tu multuose abripere, sed leniter subtrahere ministerium lingue mee nundinis loquacitatis: ne ulterius pueri meditantes, non legem tuam, non pacem tuam, sed insanias mendaces, & bella forensia, mercarentur ex ore meo arma furori suo. Et opportunè iam paucissimi dies supererant, ad vindemiales ferias. & statui tolerare illos, ut solenniter abscederem, & redemptus à te iam non redirem venalis. Consilium ergo nostrum erat coram te, coram hominibus autem nisi nostris non erat: & conuenerat in-

ser

a August.
lib. 9. con-
fess. cap. 2.

ter nos ne passim cuiquam effunderetur. Et nō nullis interpositis: ^b Peccasse me inquit, in ^b *ibidem.*

hoc quisquam seruatorum tuorum fratrum meorum dixerit, quod iam pleno corde milita tua, passus me fuerim vel una hora sedere in Cathedra mendacij. At ego non contendo. Verum tamen quia propter nomen tuum quod sanctificasti per terras, etiam laudatores utiq; haberes, votum & propositum nostrum, iactantia simile videbatur, non operiri tam proxi-
 feriarum tempus, sed de publica professione atque ante oculos omnium sita antè discedere, ut conuersa in factum meum ora cunctorum in-
 tuentium quam vicinum vindemialium diem praeuenire voluerim, multa diceret, quod quasi appetissem magnus videri. Et quo mihi erat istud, ut putaretur & disputaretur de animo meo, & blasphemaretur bonum nostrum? Hęc
S. Augustinus magnum illud orbis Christiani lumen, quæ ego totidem verbis (vt parua magnis comparem) de me dicta velim. Nam nec ego ante statas paschatos ferias, ne cum tumultu desiderarer, nec non nisi cum amicis communicato consilio, ne
^c *circulum turbarent* οἱ ἐν αὐλαῖς κρᾶσις, iter meum capeflere volui. Nihilominus vt
^d *Paulum olim ac Silam è Mysia in Bithyniam ire properantes, prohibuit spiritus Dei, sciens articulos & opportunitatis temporum,* ^e *disponensq; omnia suauiter:* Ita mihi, cum

^c *Archimedes apud Plutarch. in Marcell. d Act. 16. 7*

^e *Sap. 8. 8.*

f. August.
 l. 5. confess.
 cap. 9
 f. Apoc. 12.
 f. r.

hi, cum iustam videndæ urbis horam nondum affulisse videret, remoram^f a gratitudinis corporalis iniecit, ut^q per tempus, vel rempora, vel dimidium temporis, MOGVNTIÆ (quo potissimum mens aspirat) tyrocinijs fidei completis, instructiorem postea atque affluentiorem Romæ Sanctis Apostolis cultum exhiberem. Successum spero tu, magnam decus & præstium meum, apud Deum, Pontificem, Archipræsulem Moguntinum votis tuis exorabis. Ita me totum tuæ commendo & committo fidei. Plura febris ingrauescens non finit. Vale longissimè. Augustæ Vindel. 11. Calend. Iunij. M. DCI.

EPISTOLA IX.

CLEMENS PAPA VIII.

IVSTO BARONIO VETERA-
canstrensi. S.

*Dilecte Fili, Salutem & Apostolicam
 benedictionem.*

MIVS voluptatis nobis attulerunt litteræ tuæ, Augustæ Vindelicorum datæ, quam certè attulissent, si de tua exterioris hominis prospera valetudine ea audiuissemus,

mus, quæ semper optamus. Nam in
interiori homine te per Dei gratiam
egregiè valere, & diuino Spiritus
Sancti lumine magis magisque illu-
strari, multo nostro cum gaudio
perspicimus. Nunc autem mole-
stum est, quod scribis, te cum iam
Romam pergeres, in morbum, sicut
Domino placuit, incidisse. Sed bo-
no animo esto fili, ^a diligentibus Deum
omnia cooperantur in bonum. is, ^b qui te
è tenebris eduxit in admirabile lumen su-
um, ipse ^c sollicitus erit tui, & ^d omnia
tua suauiter disponet. ^e Confortare er-
go in eo, & ^f quod facis fac, ut ^g diui-
tias bonitatis eius prædices, & ^h quã
ta fecerit tibi, magna constantia, nõ
minori pietate enarres. nam quæ
scribis, te egisse *Spira in Collegio Socie-*
tatis Iesu, ut ⁱ Deo altissimo gloriam
dares, & sancto proposito animi tui
firmitatem ostenderes, iucunda no-
bis fuerunt. Sic ^k maius gaudium est in
caelo Angelis Dei, sic Ecclesia sancta, &
boni omnes impensius lætantur, &
lanti-

^a Rom. 8. 28

^b 1. Pet. 2. 9.

^c Psal. 39. 8

^d Sap. 8. 1.

^e 1. Pet. 1. 22

^f 13.

^g 2. Cor. 10.

^h 12.

ⁱ Rom. 2. 4.

^k Luc. 14. 25.

ⁱ Ioh. 9. 24

^k Luc. 15. 7.

1 Apoc. 12.9 antiquus hostis *Satan* cum filijs te-
in Ps. III. 10. nebrarum^m fremit & tabescit. Sed
n Luc. 1. 49 speramus in ipso,ⁿ qui potens est, &
6 Ps. 146. 5. cuius misericordix^o non est nume-
p Coloss. 1. 13 rus, quod multos exemplo tuo *P* eri-
9 Ioan. 12. 35. *9* *sint filij lucis.* Confortare igitur ite-
rum & sæpius fili in Deo tuo, qui
nunquam te deseret, & nos certè,
qui te paternè amamus, non desere-
mus, sed studijs tuis fauebimus, &
commodis tuis, quantum cum Do-
mino poterimus, amanter consule-
mus. Nec te nobis gratias agere o-
pus est. Nam dum nostri in te amo-
ris significationem aliquam damus,
in eo ipso nos plurimū oblectamur.
Itaq; libenter admodum scripsimus,
vt petisti *Dilecto filio Electo Moguntino,*
eique te, & tuos, & quęcunque ad te
pertinent, efficaciter commendavi-
mus, nec dubitamus, quin ille infi-
gni virtute præditus Princeps, &
sua sponte, & nostro intuitu te omni
officio

officio ac p̄ etate complectatur.
Quod verò scribis, te familiæ tuæ
cognomen, ob impij illius, & dete-
stabilis Satanæ ministri *Caluini*, iam
horrere, nec illud iam amplius vsur-
pare, sed ex nostra autoritate muta-
re velle, agnoscimus & in hoc quoq;
zeium tuum Catholicæ fidei, eamq;
mutationem vt tuo arbitrato facias,
tibi ipsi permittimus. Quod reliquū
est fili, Deum precamur, vt suam in
te gratiam tueatur, & augeat, cuius
vice nos licet immeriti, Apostoli-
cam benedictionem nostram tibi ex
animo impartimur. Datum Romæ,
apud Sanctos Apostolos, sub annu-
lo piscatoris. die 12. Iulij. M.

DCI. Pontificatus nostri
Anno Decimo.

Siluius Antonianus Cardinalis.

EPI-

EPISTOLA X.

CINTHIUS ALDOBRANDI-
nus S. R. E. Cardina-
lis

IUSTO BARONIO VETE-
racastrensi. S.

Admodum Magnifice & Ornatissime
Domine.

PATERNVM S. D. N. erga te animum de-
clarare pergunt alteræ S^{tis} S^æ litteræ,
quas etiam mitto. Quid autem & ipse causa
tua velim, malle equidem solidis officijs,
quàm verbis ostendere: & ostendam vel
non rogatus, vbi cunque se eius rei dabit fa-
cultas. Sic enim existimare debes, non so-
lū me ex tua ad Catholicā fidem conuersi-
one singulari quodam gaudio affectum, sed
etiam statim erga te sic fuisse animatum, vt
in te diligendo nemini eorum concedam,
quos nosti esse tui amantissimos. Prioribus
S^{tis} S^æ litteris ego itidem officij causa co-
mites adiunxeram paucos versiculos, quos
vna tibi redditos arbitror. Vt vt sit, hosce
denuò certissimos testes habebis meæ in te
propensissimæ voluntatis. Quod reliquum
est, à Deo Opt. Maximo summis precibus
cōtendo, vt quemadmodum mente & ani-
mo, sic etiam corpore perpetuò valeas, cui
iterum